

Số 453-KH/HU

Phong Thổ, ngày 13 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cấp, các ngành và nhân dân trong huyện về vị trí, vai trò, tầm quan trọng về an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn huyện đáp ứng yêu cầu tình hình mới gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đảm bảo sự thống nhất từ huyện đến cơ sở.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc; phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động; bảo đảm an toàn tính mạng cho người lao động và tài sản của Nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức góp phần vào sự phát triển bền vững của địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 và những năm tiếp theo

- Trung bình hàng năm giảm 4% tần suất tai nạn lao động (TNLD) chết người.
- Trung bình hàng năm tăng thêm 5% số người lao động được khám bệnh nghề nghiệp; 5% số cơ sở được quan trắc môi trường lao động.
- Trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác ATVSLĐ cấp huyện, xã được tập huấn nâng cao năng lực về ATVSLĐ.
- Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ; 80% số người làm công tác ATVSLĐ được huấn luyện ATVSLĐ.
- Trên 80% số người làm công tác y tế cơ sở được huấn luyện về ATVSLĐ.
- Trên 80% số doanh nghiệp, hợp tác xã có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về ATVSLĐ.
- Trên 80% người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLD, BNN) được hưởng chế độ bồi thường, trợ cấp theo quy định của pháp luật.
- 100% số vụ tai nạn lao động chết người được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định pháp luật.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát, cung cấp dịch vụ công về ATVSLĐ

- Đối tượng thụ hưởng: Người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác ATVSLĐ cấp huyện, xã được tập huấn nâng cao năng lực về ATVSLĐ; người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.
- Tổ chức hội nghị, hội thảo về triển khai công tác ATVSLĐ; tuyên truyền các chính sách tham gia bảo hiểm, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.
- Kiểm tra, giám sát về ATVSLĐ; triển khai chính sách hỗ trợ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, dịch vụ công trong lĩnh vực ATVSLĐ.

1.2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận thức về ATVSLĐ

- Đối tượng thụ hưởng: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; người làm công tác ATVSLĐ; người làm các nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, người làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.
- Thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác ATVSLĐ; tập trung tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động về ATVSLĐ”.
- Hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động tham gia huấn luyện ATVSLĐ do cơ quan có thẩm quyền tổ chức. Vận động người lao động đăng ký cam kết đảm bảo ATVSLĐ, đảm bảo an toàn sử dụng khí gas, điện trong gia đình,

khu dân cư, trường học.

1.3. Đẩy mạnh tư vấn, hỗ trợ cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Đối tượng thụ hưởng: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; người làm công tác ATVSLĐ; người làm các nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, người làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ (bao gồm cả khu vực có và không có quan hệ lao động).

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân làm các nghề, công việc có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

1.4. Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ hàng năm

- Đối tượng thụ hưởng: Các cấp chính quyền, toàn thể Nhân dân, người sử dụng lao động và người lao động.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ (tháng hàng năm).

- Tổ chức tuyên truyền, trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ dưới nhiều hình thức như tuyên truyền thông qua báo, đài, trang thông tin điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích ...

- Tổ chức thăm hỏi, động viên người lao động bị tai nạn lao động, thân nhân người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Kiểm tra, giám sát ATVSLĐ tại các doanh nghiệp. Đối thoại thực hiện chính sách, pháp luật ATVSLĐ với người sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn.

- Hội nghị tổng kết, thi đua khen thưởng về công tác ATVSLĐ

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Về thực hiện các chính sách, cơ chế

- Tạo điều kiện thuận lợi để người sử dụng lao động, người lao động chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm ATVSLĐ, cải thiện điều kiện lao động, ứng dụng khoa học công nghệ, công nghệ thông tin, áp dụng hệ thống quản lý ATVSLĐ tiên tiến, xây dựng văn hóa an toàn trong lao động.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia và đóng góp nguồn lực, kinh nghiệm để triển khai các hoạt động của Chương trình.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ thông tin, giáo dục, hỗ trợ huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động làm việc không có hợp đồng lao động.

2.2. Về thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ để người sử dụng lao động, người lao động và các cá nhân, tổ chức có liên quan tham gia triển khai và hưởng ứng các hoạt động của Chương trình.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động,

người lao động và cộng đồng về công tác ATVSLĐ. Phát động phong trào thi đua phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật; phong trào xanh - sạch - đẹp - đảm bảo an toàn trong các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

2.3. Về khoa học và công nghệ

Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng khoa học và công nghệ về ATVSLĐ để phòng, chống các yếu tố nguy hiểm có hại trong các ngành, nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (khai thác và chế biến khoáng sản, xây dựng và một số ngành, nghề khác)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở: tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Chỉ đạo đảm bảo công tác an toàn vệ sinh lao động, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người lao động có môi trường làm việc an toàn, thuận lợi.

2. Ủy ban nhân dân huyện: Cụ thể hóa Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đề ra.

3. Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị-xã hội huyện: tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; tham mưu sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các ban Đảng huyện,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thanh